Дело № 1-278/2023 (№ 12301320064000265)

УИД 42RS0015-01-2023-001156-39

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

09 октября 2023 года г.Новокузнецк 

Заводской районный суд г. Новокузнецка Кемеровской области в составе председательствующего судьи Рузаевой Л.П.,

при секретаре судебного заседания Руснак ...24,

с участием государственного обвинителя – прокурора Заводского района г.Новокузнецка Кемеровской области Полозова ...21

подсудимого ФИО1 ...25,

защитника – адвоката Ростовцева ...23 представившего удостоверение ..., ордер ... от ..., 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении:

...2, родившегося ... в ..., гражданина РФ, ..., зарегистрированного и проживающего по адресу: ..., не судимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228.1 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 ...26 совершил преступление – незаконный сбыт наркотических средств. 

Преступление совершено в г. Новокузнецке при следующих обстоятельствах:

Так, ... ФИО1 ...27 находясь около дома, расположенного по ..., с целью получения дополнительного источника дохода, стремясь к незаконному обогащению, по заранее достигнутой договоренности, незаконно сбыл ...6, путем продажи за 2400 рублей один полиэтиленовый пакетик с веществом, массой ..., содержащим в своем составе, согласно справке об исследовании ... от ... и заключению эксперта ... от ... ... которые включены в Список I раздела «Наркотические средства» Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденный Постановлением Правительства Российской Федерации No681 от 30.06.1998г (с поправками в редакции постановлений Правительства РФ на настоящий момент). Вышеуказанное наркотическое средство было добровольно выдано ...6 ... в ... сотрудникам полиции при проведении его личного досмотра.

Подсудимый ФИО1 ...28 признал вину в полном объеме. От дачи показаний по существу совершения инкриминируемого ему деяния в судебном заседании подсудимый ФИО1 ...29 отказался, воспользовавшись правом, предусмотренным ст. 51 Конституции РФ, в связи с чем, в соответствии с п.3 ч.1 ст.276 УПК РФ были оглашены показания ФИО1 ...30, данные в ходе предварительного следствия при допросе в качестве подозреваемого и обвиняемого (л.д.31-35, 133-137, 151-153), в том числе в ходе допросов на очных ставках между ним как подозреваемым и свидетелями ...6, ...12, ...11 (л.д.46-49, 118-121, 122-125), из которых следует, что .... в утреннее время он по телефону связался со своим знакомым по имени ...116, с которым договорился приобрести наркотик «...». Он предложил ему купить его за 2400 рублей; пояснил, что продаст его ему, если тот его угостит. Они договорились встретиться у ТЦ «Район» по адресу: .... Приехав туда, он списался через мессенджер «...» с интернет-магазином «...», который ранее нашел в мессенджере «...», и заказал наркотик «...» за 2300 рублей. Ему скинули реквизиты для оплаты - номер телефона, который он не запомнил. Примерно в ... к нему подошел ...117 и передал ему 2400 рублей. В этот момент он преследовал личную выгоду, так как он, получив денежные средства от ...118, знал, что сам сможет употребить часть наркотика, а часть передать ...119. Через банкомат он положил указанные денежные средства на имевшуюся у него банковскую карту банка АО «...», после чего перевел их на указанные реквизиты интернет-магазина «...» через мобильное приложение банка «...». Вскоре ему пришел адрес с «закладкой» наркотика. Он сказал ...123, что нужно ехать в ..., но куда конкретно знал только он. Далее они со ...122 на автобусе доехали до остановки общественного транспорта «...» ..., где вышли из автобуса, и пошли в сторону лесополосы за домом по .... Там он нашел и поднял закладку -сверток в изоляционной ленте, в котором обнаружил полиэтиленовый пакет с наркотическим средством «...». Он пересыпал его часть в бумажный сверток, который передал ...120, а остальную часть оставил себе для личного употребления. После чего ...121 куда-то отошел, а к нему подошли сотрудники полиции. В этот момент он рассыпал на землю наркотическое средство - ..., которое оставил себе для личного употребления, так как испугался. Далее его доставили в отдел полиции по ..., где в кабинете ... в присутствии понятых - 2 мужчин произвели его личный досмотр. В ходе досмотра у него из левого внутреннего кармана куртки был изъят принадлежащий ему планшет марки «...» с находящейся внутри него сим-картой с абонентским номером ...; из правого наружного кармана куртки - банковская карта ..., при помощи которой он расплачивался за наркотическое средство, и банковская карта банка «...». Также при свете лампы были видны свечения желтого цвета на его ладонях и пальцах. Сотрудниками полиции был составлен протокол личного досмотра, где расписался он и понятые. Также были взяты образцы для сравнительного исследования смывы с рук, на которых он и понятые также расписались. 

В ходе поднятия закладки он сделал видеозапись его процесса на принадлежащий ему планшет, который .... был изъят сотрудниками полиции при его личном досмотре. Он доложен был отправить видеоотчет в интернет-магазин, в подтверждение поднятия закладки. Изъятые у него .... при личном досмотре банковские карты оформлены не на его имя: банковская карта «...», при помощи которой он переводил денежные средства Интернет-магазину за наркотическое средство, принадлежит его подруге - ...7; банковская карта «...» - ее матери ...1, были добровольно предоставлены ему ими в пользование. ...8 не было известно том, что он перечислял при помощи принадлежащей ей банковской карты денежные средства за наркотические средства.

Он понимает, что совершил преступление, вину признает полностью, в содеянном раскаивается.

Подсудимый ФИО1 ...31 изложенные показания подтвердил в полном объеме.

Виновность подсудимого подтверждается исследованными в судебном заседании доказательствами:

Показаниями свидетеля ...9, данными на предварительном следствии, оглашенными в соответствии с ч.1 ст. 281 УПК РФ (л.д.126-130), из которых следует, что он является .... В рамках проверочных мероприятий в ... были получены сведения о том, что ФИО1 ...32 занимается незаконным сбытом наркотических средств, в связи с чем получено разрешение на проведение оперативно-розыскного мероприятия (далее по тексту ОРМ) «Проверочная закупка» и на основании постановления, утвержденного заместителем начальника полиции Управления МВД России по ... подполковником полиции ...10 от .... проведена с участием ...6, понятых- ...11 и ...12 проверочная закупка. О ее проведении им был составлен акт проверочной закупки, взято заявление о согласии на участии в данном ОРМ ...6 Затем в автомобиле «...» г/н ..., припаркованном у ... с ... с участием 2 понятых - ...11 и ...12 был проведён личный досмотр ...6, в ходе которого ничего обнаружено и не изъято не было. Затем там же ...6 присутствовал при осмотре денежных купюр достоинством денежных купюр достоинством 1000 рублей и 4 денежных купюр достоинством по 100 рублей, на общую сумму 2400 рублей. В ходе осмотра были записаны серии и номера купюр, произведена их фотофиксация, после чего в присутствии понятых - ...11 и ...12 купюры были обработаны специальным средством и в .... вручены ...6 После этого ...6 с ним, другими сотрудниками полиции и понятыми - ...11 и ...12 на автомобиле «...» г/н ... проследовал к ТЦ «...» по адресу: ..., где ...6 договорился о встрече с ФИО1 ...33 с целью приобретения наркотического средства «...». Приехав к данному адресу в ... ...6 вышел из автомобиля и зашел в центральный вход в ТЦ «Район». Около 12:07 часов ...6 вышел из него совместно с ФИО1 ...34, и направились на остановку «...». Около 12:15 часов ...6 и ФИО1 ...35 сели в автобус маршрута ... и проехали в сторону .... Сотрудники полиции совместно с ним и понятыми ...11 и ...12 на автомобиле «...» ... проехали следом. Около ... ...6 и ФИО1 ...36 вышли из автобуса на остановке «...», и пошли в сторону лесополосы за домом по .... Он с другими сотрудниками полиции и 2 понятыми следовали за ними сначала на автомобиле, а затем припарковали его у дома по ... и прошли пешком. Находясь в лесополосе за домом по ..., ФИО1 ...37 поднял сверток изоляционной ленты и передал его ...6 После чего ...6 подошел к автомобилю «...» ..., припаркованному у дома по .... Он с понятыми также вернулся к автомобилю «ВАЗ» г/н ..., где ...6 пояснил, что ФИО1 ...38 в лесополосе за домом по адресу ... продал ему наркотик «героин» на врученные ему сотрудниками полиции деньги и в присутствии 2 понятых из правой руки добровольно выдал 1 сверток изоленты с полиэтиленовым пакетиком с порошкообразным веществом. Данный сверток изоленты, внутри которого находился полиэтиленовый пакетик с порошкообразным веществом, был упакован в пустой бумажный конверт, который опечатан. На нем расписались ...6, он и понятые. Далее они проехали в ОКОН УМВД России по ..., где в присутствии понятых- ...11 и ...12 был произведен личный досмотр ФИО1 ...39, в ходе которого обнаружено и изъято: из левого внутреннего кармана куртки, надетой на ФИО1 ...40- планшет «...» imei: ... с сим. картой ..., который упакован в пустой бумажный и опечатан; из правого наружного кармана куртки, надетой на ФИО1 ...41, была изъята банковская карта ... ... и банковская карта ... ..., которые упакованы в пустой бумажный конверт и опечатаны. На ладонях и пальцах ФИО1 ...42 были замечены свечения желтого цвета, характерные при использовании люминесцентного спецсредства. После чего им были опрошены ...6, ФИО1 ...43, понятые -...11 и ...12

Показаниями свидетеля ...6, данными на предварительном следствии, оглашенными в соответствии с ч.1 ст. 281 УПК РФ (л.д.41-45), из которых следует, что в связи с тем, что он является ..., .... он решил приобрести наркотическое средство - героин для личного употребления. Так как ему было известно, что его знакомый ФИО1 ...124 употребляет и сбывает наркотические средства, он решил обратиться по поводу их приобретения к нему. Около ... он позвонил со своего абонентского номера ... ...18 его абонентский ..., но ...18 ему не ответил, а затем перезвонил ему сам. В ходе телефонного разговора он, спросил у ...18: «Есть ли что употребить?». Так как связь была плохая, он написал ему смс-сообщение с текстом «...», на что тот согласился и попросил его подождать. Около ... ему позвонил ФИО1 ...44 и предложил купить наркотик «...» за 2400 рублей, что тот продаст его ему, если он угостит его. Они договорились встретиться у ТЦ «...» по .... Испытывая угрызения совести, он решил сообщить сотрудникам отдела по контролю за незаконным оборотом наркотиков о том, что ФИО1 ...125 осуществляет продажу наркотиков, поэтому обратился к оперуполномоченному по незаконному обороту наркотических средств по ... и рассказал об этом. Сотрудники полиции пригласили его для участия в качестве покупателя наркотических средств при проведении ОРМ «...» у ФИО1, в отношении которого у них уже имелась информация о его причастности к сбыту в ... наркотического средства «...», на что он добровольно дал согласие. Ему были разъяснены задачи проведения ОРМ. ... в автомобиле «...» г/н ..., припаркованном у дома по ... сотрудником полиции, в присутствии 2 мужчин - понятых, был произведён его личный досмотр, в ходе которого при нем ничего обнаружено и изъято не было. Затем, там же он присутствовал при осмотре 2 денежных купюр по 1000 рублей и 4 денежных купюр по 100 рублей на общую сумму 2400 рублей. Купюры были осмотрены, записаны их номера, затем их обработали специальным средством и в присутствии 2 понятых вручили ему, после чего он с сотрудниками полиции и 2 понятыми на автомобиле «...» г/н ... проследовал к ТЦ «...» по ..., где ранее он договорился о встрече с ФИО1 ...45 с целью приобретения наркотического средства «...». Приехав к данному адресу около ..., сотрудники полиции, он и 2 понятых на автомобиле «...» г/н ... остановились на парковке с левого торца ТЦ «...» по ..., где он вышел из автомобиля и зашел в центральный вход в ТЦ «...», где встретился с ФИО1 ...46 и передал ему 2400 рублей. ФИО1 подошел к банкомату, положил их на свою карту, куда-то их перевел, и пояснил, что нужно ехать в .... После этого они вместе с ФИО1 на автобусе ... проехали в сторону ..., где по указанию ФИО1 вышли на остановке «...», и пошли в сторону лесополосы за домом по .... Адрес ему стал известен только по прибытию на место. Там ФИО1 нашел закладку по указанным координатам и поднял ее. Она выглядела как сверток в изоляционной ленте. Когда ФИО1 ее развернул, так внутри был полиэтиленовый пакет с порошкообразным веществом – наркотиком. Он пересыпал его часть в бумажный конверт и передал его ему, а часть оставил себе. После этого он подошел к автомобилю «...» ..., припаркованному у дома по ..., и пояснил, что встретился с ФИО1 ...47, тот продал ему наркотик «...» на врученные ему деньги сотрудниками полиции в лесополосе за домом по ..., и в присутствии 2 понятых-мужчин из правой руки, добровольно выдал приобретенный им 1 сверток изоленты с полиэтиленовым пакетиком с порошкообразным веществом, который был затем упакован в пустой бумажный конверт и опечатан, на конверте расписались он и 2 понятых. По произошедшему с него было взято объяснение. Со всеми составленными документами сотрудниками полиции он ознакомился лично, замечаний и дополнений не имел.

Показаниями свидетеля ...11, данными на предварительном следствии, оглашенными в соответствии с ч.1 ст. 281 УПК РФ (л.д.108-112), из которых следует, что .... по приглашению сотрудников полиции он и еще один мужчина приняли участие в качестве понятых при проведении ОРМ «...» в отношении ФИО1 ...48 В их присутствие в автомобиле «...» с г/н ..., припаркованном у дома по ... с ... сотрудником полиции был произведён личный досмотр ...6, участвующего в проверочной закупке. После этого ...6, он и второй понятой присутствовали при осмотре 2 денежных купюр по 1000 рублей и 4 денежных купюр по 100 рублей, на общую сумму 2400 рублей. В ходе осмотра купюр были записаны их номера, купюры обработаны специальным средством, после чего в присутствии него и второго понятого в 11:54 часов вручены ...6 Затем они с ...6, сотрудниками полиции и вторым понятым на автомобиле «...» Г\Н ... проследовал к ТЦ «...» по ..., где, как пояснил ...6, он договорился о встрече с ФИО1 ...49 с целью приобретения наркотического средства «...». Около ... они остановились на парковке с левого торца ТЦ «...». Там ...6 вышел из автомобиля и зашел в центральный вход ТЦ «...». Примерно через 5-7 минут тот вышел вместе с ФИО1 ...50 из ТЦ «...» и они направились на остановку общественного транспорта «...», сели в автобус маршрута ... и поехали в сторону .... Сотрудники полиции совместно с ним и вторым понятым на автомобиле «...» Г\Н ... проехали следом. ФИО2 и ФИО1 ...51 вышли из автобуса на остановке «...» и пошли в сторону лесополосы за дом по .... Сотрудники полиции, он и второй понятой следовали за ними сначала на автомобиле «...», а затем припарковали его у дома по ... и прошли следом. Находясь в лесополосе за домом по адресу ..., ФИО1 ...52 что-то поднял с земли и передал ...6 После этого ...6 подошел к автомобилю «...» Г\Н ..., он и второй понятой также вернулись к автомобилю и в их присутствии ...6 пояснил, что встретился с ФИО1 ...53, который передал ему наркотическое средство «...» на врученные ему деньги сотрудниками полиции в лесополосе за домом по ... и в их присутствии из правой руки добровольно выдал приобретенный 1 сверток изоленты с полиэтиленовым пакетиком с порошкообразным веществом. Данный сверток изоленты, внутри которого находился полиэтиленовый пакетик с порошкообразным веществом, был упакован в пустой бумажный конверт и опечатан, на конверте расписались ...6, он и второй понятой. Далее они проехали в ... по ..., где в их (понятых) присутствии был произведен личный досмотр ФИО1 ...54, в результате которого обнаружено и изъято: из левого внутреннего кармана куртки, надетой на ...18 - планшет «...» с находящейся внутри сим-картой оператора МТС ..., который упакован в пустой бумажный конверт и опечатан, на конверте был записан имей планшета; из правого наружного кармана куртки, надетой на ФИО1 - банковские карты ... и «...», которые упакованы в пустой бумажный конверт и опечатаны, на конверте были записаны номера указанных карт. Также на ладонях и пальцах ФИО1 были замечены свечения желтого цвета, характерные при использовании люминесцентного спецсредства, которые также были изъяты и упакованы в бумажный конверт, который был опечатан. .... об обстоятельствах произошедшего с него было взято объяснение. Со всеми составленными документами сотрудниками полиции он ознакомился лично, замечаний и дополнений к ним не имел.

Показаниями свидетеля ...12, данными на предварительном следствии, оглашенными в соответствии с ч.1 ст. 281 УПК РФ (л.д.113-117), из которых следует, что .... по приглашению сотрудников полиции и еще один мужчина приняли участие в качестве понятых при проведении ОРМ «...» в отношении ФИО1 ...55 В их присутствие в автомобиле «...» с г/н ..., припаркованном у дома по ... с ... сотрудником полиции был произведён личный досмотр ...6, участвующего в проверочной закупке. После этого ...6, он и второй понятой присутствовали при осмотре 2 денежных купюр по 1000 рублей и 4 денежных купюр по 100 рублей, на общую сумму 2400 рублей. В ходе осмотра были записаны их номера, купюры были обработаны специальным средством, после чего в присутствии него и второго понятого в ... вручены ...6 Затем они с ...6, сотрудниками полиции и вторым понятым на автомобиле «...» Г\Н ... проследовал к ТЦ «...» по ..., где, как пояснил ...6, он договорился встретиться с ФИО1 ...56 с целью приобретения наркотического средства «...». Около ... они остановились на парковке с левого торца ТЦ «...». Там ...6 вышел из автомобиля и зашел в центральный вход в ТЦ «...». Примерно через 5-7 минут тот вышел вместе с ФИО1 ...57 из ТЦ «...» и они направились на остановку общественного транспорта «...», сели в автобус маршрута ... и поехали в сторону .... Сотрудники полиции совместно с ним и вторым понятым на автомобиле «...» Г\Н ... проехали следом. ...127 и ФИО1 ...58 вышли из автобуса на остановке «...» и пошли в сторону лесополосы за домом по .... Сотрудники полиции, он и второй понятой следовали за ними сначала на автомобиле «...», а затем припарковали его у дома по ... и прошли следом. Находясь в лесополосе за домом по адресу ..., ФИО1 ...59 что-то поднял с земли и передал. ...6 После чего ...6 подошел к автомобилю «...» Г\Н ..., он и второй понятой также вернулись к автомобилю и в их присутствии ...6 пояснил, что встретился с ФИО1 ...60, который передал ему наркотическое средство «...» на врученные ему деньги сотрудниками полиции в лесополосе за домом по ... и в их присутствии из правой руки добровольно выдал приобретенный 1 сверток изоленты с полиэтиленовым пакетиком с порошкообразным веществом. Данный сверток изоленты, внутри которого находился полиэтиленовый пакетик с порошкообразным веществом, был упакован в пустой бумажный конверт и опечатан. На конверте расписались ...6, он и второй понятой. Далее они проехали в ... по ..., где в их (понятых) присутствии был произведен личный досмотр ФИО1 ...61, в результате которого обнаружено и изъято: из левого внутреннего кармана куртки, надетой на ФИО1 - планшет «...» с находящейся внутри сим-картой оператора МТС ..., который упакован в пустой бумажный конверт и опечатан, на конверте был записан имей планшета; из правого наружного кармана куртки, надетой на ФИО1 - банковские карты ...», которые упакованы в пустой бумажный конверт и опечатаны, на конверте были записаны номера указанных карт. Также на ладонях и пальцах ФИО1 были замечены свечения желтого цвета, характерные при использовании люминесцентного спецсредства, которые также были изъяты и упакованы в бумажный конверт, который был опечатан. .... об обстоятельствах произошедшего с него было взято объяснение. Со всеми составленными документами сотрудниками полиции он ознакомился лично, замечаний и дополнений к ним не имел.

Показаниями свидетеля ...7, данными на предварительном следствии, оглашенными в соответствии с ч.1 ст. 281 УПК РФ (л.д.138-141), из которых следует, что ФИО1 ...62 – ее друг. Они знакомы около 2 лет, видятся ежедневно. Она периодически давала ему в пользование принадлежащую ей, открытую на ее имя, банковскую карту банка АО «...» ..., номер счета не помнит, а также карту своей матери ...1 банка ПАО «...», номер карты и номер счета не помнит, о чем ее матери известно не было. Когда конкретно передавала карты - пояснить не может, так как иногда она их забирала назад. Ей известно о том, ФИО1 ...63 периодически употребляет наркотическое средство « ...». О его причастности к сбыту наркотических средств ей неизвестно. На принадлежащие ей и ее матери банковские карты сторонних переводов денежных средств не поступало. .... при встрече ФИО1 ...64 сообщил ей, что он был задержан сотрудниками полиции и в ходе досмотра у него были изъяты принадлежащие ей и ее матери банковские карты, а также принадлежащий ему планшет, с которого он совершал звонки; пояснил, что был задержан за «продажу наркотиков», о чем подробно не рассказывал.

Письменными доказательствами, подтверждающими вину ФИО1 ...65, являются:

- Рапорт оперуполномоченного ОКОН ...9 от ... (л.д.7), о том, что в ОКОН Управления МВД России по ... получены сведения о том, что в ... ФИО1 ...66, занимается незаконным сбытом наркотического средства. Рапорт содержит резолюцию и ходатайство о проведении ОРМ «...» в отношении нее и резолюцию от ... о разрешении его проведения;

-Рапорт оперуполномоченного ОКОН ...9 от ... (л.д.9), на разрешение использования денежных средств в сумме 2400 рублей за счет сметы ст.9 МВД России для проведения ОРМ «...». Рапорт содержит резолюцию от ... о разрешении использования;

-Заявление ...6 от ... о добровольном участии в ОРМ «...» в ... (л.д.10);

-Протокол досмотра ...6, проведенного с ... ... (л.д.11), в ходе которого у ...6 ничего обнаружено и изъято не было;

-Акт проверочной закупки (л.д.12), согласно которому в период с .... было проведено ОРМ «...» с участием: ...6, понятых ...11 и ...12, перед началом которой им разъяснена правовая сущность, цель данного мероприятия, пределы полномочий участника ОРМ, задачи и порядок действий каждого участника. Был произведён личный досмотр ...6, и он присутствовал при осмотре 2 денежных купюр по 1000 рублей и 4 денежных купюр по 100 рублей. Купюры были осмотрены, записаны их номера и сделано фото, обработаны специальным средством, после чего в присутствии понятых в .... вручены ...6 Затем ...6 с сотрудниками полиции и 2 понятыми на автомобиле «...» г/н ... проследовали к ТЦ «...» по .... Там в ... сотрудники полиции, ...6 и 2 понятых на автомобиле «...» г/н ... остановились на парковке с левого торца ТЦ «...», ...6 вышел из автомобиля и зашел в центральный вход в ТЦ «...». Около ... ...6 и ФИО1 ...67 вышли из ТЦ «...» и направились на остановку «...», где около ... сели в автобус ... и проехали в сторону .... Сотрудники полиции совместно с понятыми на автомобиле «...» ... проехали следом. Около ... ...6 и ФИО1 ...68 вышли из автобуса на остановке «...» и пошли в сторону лесополосы за домом по .... Сотрудники полиции и 2 понятых следовали за ними сначала на автомобиле, затем припарковали его у дома по ... и прошли за ними. Находясь в лесополосе за домом по ..., ФИО1 ...69 что-то поднял с земли и передал ...6 После чего ...6 подошел к автомобилю, и пояснил, что встретился с ФИО1 ...70, который в лесополосе за домом по ... продал ему наркотик «...» на врученные ему деньги сотрудниками полиции. Непосредственно после покупки у ...18 вещества, в отношении которого ...6 сообщил, что оно является наркотическим, в ... он был встречен о/у ОКОН ...9, в автомобиле «...» ..., припаркованном у дома по ..., в присутствии 2 понятых из правой руки, добровольно выдал приобретенный им 1 сверток изоленты с полиэтиленовым пакетиком с порошкообразным веществом, который был упакован в пустой бумажный конверт и опечатан, где расписались ...6 и присутствующие. Изъятое вещество приобщено к акту проверочной закупки;

-Протокол досмотра ...6, проведенного с ... ..., в ходе которого ...6 добровольно выдал 1 бумажный сверток с порошкообразным веществом внутри (л.д.15);

- Протокол досмотра ФИО1 ...71, проведенного с ... ... (л.д.16), в ходе которого у ФИО1 ...72 из левого внутреннего кармана куртки был изъят планшет «...» imei: ... с сим-картой ..., который упакован в пустой бумажный конверт и опечатан; из правого наружного кармана куртки изъята банковская карта ... ... и банковская карта ... ..., которые упакованы в пустой бумажный конверт и опечатаны. На ладонях и пальцах. ФИО1 ...73 замечены свечения желтого цвета, характерные при использовании люминесцентного спецсредства. Протокол подписан ФИО1 ...74, ...11, ...12, лицом, производившим досмотр – ...9

-Акт получения образцов для сравнительного исследования (л.д.17), согласно которому ... у ФИО1 ...75 получены смывы с рук и контрольный смыв ватным тампоном;

-Объяснение ...6 об обстоятельствах его участия ... в качестве покупателя в ОРМ «...», проведенном в отношении ФИО1 ...76 (л.д.21);

-Объяснения ...11 (л.д.22) и ...12 (л.д.23) об обстоятельствах их участия ... в качестве понятых в ОРМ «...», проведенном в отношении ФИО1 ...77;

-Справка об исследовании ... от ... (л.д.27-28), согласно выводам которой, представленное на исследование вещество, изъятое у ...6, содержит в своем составе: .... Масса вещества на момент проведения исследования составила ... г. На исследование израсходовано ... г;

-Протокол осмотра предметов и документов с фототаблицей к нему (л.д.50-58, 59-72), согласно которому были осмотрены, в том числе вышеуказанные документы изложенного содержания, а также были осмотрены:

-пластиковая карта черного цвета «...», с номером ..., срок действия ... ...; 

-пластиковая карта голубого цвета «...» с номером ..., срок карты – ..., .... На обратной стороне карты имеется код ..., фотография женщины, а также данные – ...1;

-планшет прямоугольный формы в корпусе черного цвета марки «...», в котором имеются сведения в настройках о номере телефона с сим-картой ... и его имей, в «...» - о входящих и исходящих звонках, в том числе за ... в период с ... с номера телефона +..., наличии и на данный номер, а также о поступлении .... смс-сообщений с указанного номера телефона, в том числе в ... с содержанием «...». В приложении «...» имеется скрин-шот чека о переводе денежных средств «...» от ..., согласно которому был осуществлён перевод денежных средств на сумму 2334,50 р отправитель ...126 ...17, телефон получателя +..., получатель – ...16, банк получателя – .... Также имеется видеозапись продолжительностью 0:32 секунды, на которой изображен снежный сугроб, рука в черной перчатке производит несколько движений пытаясь проделать отверстие в снегу, далее в 0:25 секунд видео, рука в черной перчатке достает из снега предмет, визуально напоминающий сверток изоляционной ленты. При нажатии по видео, вкладка «сведения», указано, что данная видеозапись была сделана ....

- Копия детализации абонентского номера +..., принадлежащего ФИО1 ...78, за ... (л.д.18-20), в которой отражены неоднократно произведенные входящие и исходящие звонки на номер +... в период с ..., поступление с указанного номера на номер +... смс-сообщений в тот же период.

Постановлением о признании и приобщении в качестве вещественных доказательств, а также доказательств в виде иных документов к уголовному делу (л.д.73-74), указанные документы признаны и приобщены к материалам дела в качестве иных документов, постановлено их хранить в материалах уголовного дела. Также в качестве вещественных доказательств по уголовному делу признаны и приобщены к материалам уголовного дела: бумажный конверт с сотовым телефоном «...» imei: ... с сим. картой ..., изъятый в ходе досмотра ФИО1 ...79; банковская карта «...» с номером счета ..., банковская карта «...» с номером счета ..., постановлено поместить их на хранение в камеру хранения ОП «Заводской» УМВД России по ..., куда переданы и хранятся на основании квитанции ... от ... (л.д.75).

Заключение эксперта ... от ... (л.д.78-83), согласно выводам которого, на поверхности ватного тампона (со смывом с рук ФИО1 ...80), представленного на экспертизу, имеются следы вещества, которое содержит в своем составе .... Определить вид оптический изомерии вещества из группы меторфанов (декстрометорфан, левометорфан или рецеметорфан) с помощью метода хромотомасс – спектрометрии, не представляется возможным. На поверхности ватного тампона со смывом с рук ФИО1 ...81, представленного на экспертизу, имеются следы вещества однородного по качественному компонентному составу и цвету люминесценции с веществом, представленным в качестве образца для сравнительного исследования;

- Протокол осмотра предметов (документов) от ... (л.д.84-86), согласно которому осмотрены:

1. Бумажный конверт с контрольным образцом. На фрагменте бумаги имеются 3 подписи, которые частично переходят на конверт. Второй край конверта подогнут, оклеен фрагментом бумаги, на котором имеются реквизиты заключения: номер уголовного дела ..., номер заключения ...;

2. Бумажный конверт со смывом с кистей рук ФИО1 ...82 На фрагменте бумаги имеются 3 подписи, которые частично переходят на конверт. Второй край конверта подогнут, оклеен фрагментом бумаги, на котором имеются реквизиты заключения: номер уголовного дела ..., номер заключения ...;

3.Бумажный конверт с образцом люминесцирующего спецсредства. На фрагменте бумаги имеются 3 подписи, которые частично переходят на конверт. Второй край конверта подогнут, оклеен фрагментом бумаги, на котором имеются реквизиты заключения: номер уголовного дела ..., номер заключения ....

Постановлением о признании и приобщении в качестве вещественных доказательств к уголовному делу от ... (л.д.87) указанные предметы признаны в качестве вещественных доказательств по данному уголовному делу, постановлено хранить их в камере хранения ОП «Заводской» УМВД России по ... на основании квитанции ... от ... (л.д.90).

Заключение эксперта ... от .... (л.д.95-100), согласно выводам которого, представленное на экспертизу вещество содержит в своем составе ... Определить вид оптический изомерии вещества из группы меторфанов (декстрометорфан, левометорфан или рецеметорфан) с помощи метода хромотомасс – спектрометрии, не представляется возможным. Масса вещества на момент проведения экспертизы составила .... На производство экспертизы израсходовано .... вещества;

Постановлением о признании и приобщении в качестве вещественных доказательств по уголовному делу от ... (л.д.103) к материалам уголовного дела приобщено в качестве вещественных доказательств наркотическое средство, содержащее в своем составе .... Постановлено хранить в камере хранения ОП «Заводской» УМВД России по ... на основании квитанции ... (л.д.106).

Оценив исследованные доказательства в совокупности, суд считает вину подсудимого ФИО1 ...83 доказанной, а его действия суд квалифицирует по ч.1 ст.228.1 УК РФ, как незаконный сбыт наркотических средств.

Квалифицируя действия подсудимого изложенным образом, суд исходит из того, что ФИО1 ...84, с целью получения материальной выгоды, умышленно, незаконно, ... в ... сбыл ...6 наркотическое средство, содержащее в своем составе ... при изложенных в описательной части приговора обстоятельствах.

Вещество, сбытое ФИО1 ...85 ...6, и изъятое у ...6 ... в ... при досмотре ...6 в ходе проведения ОРМ «...» в отношении ФИО1 ...86, является наркотическим средством, содержащим в своем составе, согласно заключениям экспертов: ...), включены в Список I, раздела «Наркотические средства» в «Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденный постановлением Правительства РФ от ... ... (с поправками в редакции Постановления Правительства РФ на настоящий момент), что подтверждается справкой об исследовании и заключениями экспертов.

Судом установлено, что инкриминируемое деяние, являющееся преступлением в сфере незаконного оборота наркотических средств, было совершено ФИО1 ...87 умышленно. При этом суд исходит из того, что ...18 было достоверно известно, что действия, направленные на их сбыт, запрещены законом, и при их совершении он осознавал общественную опасность своих действий. У подсудимого не было законных оснований для сбыта наркотического средства. 

Расценивая доказанной вину подсудимого в совершении инкриминируемых ему деяний, суд исходит из совокупности добытых по делу доказательств: показаний самого подсудимого в судебном заседании, полностью признавшего вину и подтвердившего факт совершения сбыта наркотических средств ...6, при изложенных в описательной части приговора обстоятельствах, показаний свидетелей ...11, ...12, ...9, ...7 - об известных им обстоятельствах дела, письменных и вещественных доказательств, подтверждающих виновность подсудимого. Во всех указанных доказательствах присутствуют данные о событии и обстоятельствах преступления, истинность каждого проверена и бесспорно подтверждается взаимно согласующимися фактическими данными.

Оценивая показания свидетелей, суд не находит в них существенных противоречий, они подробны, последовательны, подтверждаются заключениями экспертов, письменными материалами дела, полученными с соблюдением требований закона и поэтому суд признает их относимыми, допустимыми и достоверными доказательствами.

Каких-либо данных, свидетельствующих о том, что свидетели оговаривают подсудимого, а также, что подсудимый ФИО1 ...88 оговорил себя при допросах на следствии, судом не установлено.

Показания ФИО1 ...89, данные им в ходе предварительного следствия согласуются с другими доказательствами по делу, поэтому суд принимает их в качестве доказательства по делу, тем более, что после их оглашения в ходе судебного разбирательства подсудимый их подтвердил, пояснил, что они были даны им добровольно в присутствии защитника после консультации с ним, они соответствуют действительности, объективно отражают обстоятельства и существо совершенного им деяния.

Оценивая заключения экспертов, суд отмечает, что экспертизы проведены в соответствии с требованиями закона, заключения даны компетентными и квалифицированными экспертами, являются полными, выводы экспертов мотивированы и ясны, назначены и проведены в полном соответствии с требованиями уголовно-процессуального закона, сомнений у суда не вызывают. Заключения экспертов составлены в соответствии с требованиями ст.204 УПК РФ, а также ФЗ от ... № 73-ФЗ «О государственной судебно-экспертной деятельности в РФ», экспертам разъяснены права и обязанности экспертов, а также они предупреждены об уголовной ответственности по ст.307 УК РФ. Заключения даны на основании непосредственного исследования вещества, изъятого у приобретшего его у подсудимого лица и произведенных смывов с рук ФИО1, о чем подробно изложено в исследовательской части заключений, подписанных экспертами, их проводившими.

Заключения судебных экспертов соответствует признательным показаниям подсудимого, свидетелей и оснований сомневаться в их достоверности не имеется и поэтому суд признает их относимыми, допустимыми и достоверными доказательствами.

Вместе с тем, в соответствии с ч.2 ст.74, 75 УПК РФ суд расценивает как подлежащее исключению из числа допустимых доказательств виновности подсудимого в совершении инкриминируемого ему деяния представленное стороной обвинения в качестве такового осмотренное ... с составлением протокола осмотра (л.д.50-72), объяснение ФИО1 ...90 (л.д.24), данное им в ходе проведения ее опроса при ОРМ, в котором он дал пояснения по поводу собственной причастности к сбыту наркотических средств.

Согласно п.6 ч.3 ст.49 УПК РФ защитник участвует в уголовном деле с момента начала осуществления процессуальных действий, затрагивающих права и свободы лица, в отношении которого проводится проверка сообщения о преступлении в порядке, предусмотренном ст.144 настоящего Кодекса.

Согласно ч.1.1 ст.144 УПК РФ лицам, участвующим в производстве процессуальных действий при проверке сообщения о преступлении, разъясняются их права и обязанности, предусмотренные настоящим Кодексом, и обеспечивается возможность осуществления этих прав в той части, в которой производимые процессуальные действия и принимаемые процессуальные решения затрагивают их интересы, в том числе права не свидетельствовать против самого себя, своего супруга (своей супруги) и других близких родственников, круг которых определен п.4 ст.5 УПК РФ, пользоваться услугами адвоката, а также приносить жалобы на действия (бездействие) и решения дознавателя, начальника подразделения дознания, начальника органа дознания, органа дознания, следователя, руководителя следственного органа в порядке, установленном главой 16 УПК РФ.

В нарушение данных положений подсудимого при его опросе до возбуждения настоящего уголовного дела, при проверке оперативной информации об его причастности к незаконному обороту наркотиков, в полной мере не были разъяснены ему процессуальные права и то, что он имеет право пользоваться услугами защитника, а его опрос проводился в отсутствие защитника, что не позволяет учитывать его в качестве допустимого доказательства по делу. 

Однако, совокупность иных исследованных судом указанных доказательств, позволяет прийти к выводу о том, что виновность подсудимого ФИО1 ...91 нашла свое подтверждение в судебном заседании.

При этом суд учитывает, что не установлено иных нарушений уголовно-процессуального закона в ходе предварительного расследования по делу. Обстоятельств, свидетельствующих о каком-либо ограничении прав подсудимого в иных случаях на стадии предварительного расследования, не установлено.

Оценивая протоколы осмотра предметов (документов), суд считает, что следственные действия, отраженные в протоколах, соответствуют требованиям, установленным уголовно-процессуальным законом, полностью согласуются с другими доказательствами по делу, сомнений не вызывают, потому признаются судом относимыми, допустимыми и достоверными доказательствами.

По результатам указанных действий составлены соответствующие документы, при этом ни от кого из участвовавших при проведении следственных действий лиц замечаний не поступило, протоколы следственных действий составлены в соответствии с требованиями закона, объективно фиксируют фактические данные, поэтому суд принимает их как допустимые доказательства. Указанные доказательства принимаются судом, поскольку согласуются друг с другом, получены с соблюдением норм УПК РФ, их достоверность не опровергнута стороной защиты.

Во всех указанных доказательствах присутствуют данные о событиях и обстоятельствах преступлений, истинность каждого проверена и бесспорно подтверждается взаимно согласующимися фактическими данными. 

Суд признает результаты ОРД доказательствами по уголовному делу, поскольку они свидетельствуют о наличии у подсудимой умысла, направленного на совершение преступлений и сформировавшегося независимо от деятельности сотрудников правоохранительных органов.

Суд считает соблюденным установленный Инструкцией, утв. Приказом МВД России ..., Минобороны России ..., ФСБ России ..., ФСО России ..., ФТС России ..., СВР России ..., ФСИН России ..., ФСКН России ..., СК России ... от 27.09.2013г., порядок представления результатов ОРД следователю, процедура представления указанных результатов соблюдена.

Таким образом, оценив каждое из перечисленных выше доказательств с точки зрения относимости, допустимости и достоверности, а все эти доказательства в совокупности - достаточности для разрешения уголовного дела, суд считает, что они в совокупности позволяют сделать вывод о доказанности виновности подсудимого в инкриминируемом ему деянии.

При назначении ФИО1 ...92 вида и размера наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного им преступления, личность виновного, обстоятельства, смягчающие наказание и отсутствие отягчающих, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

...

...

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание ФИО1 ...96, суд учитывает полное признание им вины, раскаяние в содеянном, отсутствие судимости на момент совершения инкриминируемому ему деяния и законопослушное поведение после их совершения, молодой возраст подсудимого, ...

Кроме того, судом установлено, что ФИО1 ...97 в ходе предварительного расследования активно способствовал раскрытию и расследованию преступления, сообщил информацию, которая не была известна органам следствия, в частности указала, где и при каких обстоятельствах приобрел наркотическое средство. Указанное свидетельствует о том, что ФИО1 ...98 до предъявления ему обвинения активно сотрудничал с органами предварительного следствия, в результате чего преступление было раскрыто и уголовное дело расследовано в кратчайшие сроки. Указанные обстоятельства суд также признает в качестве смягчающих (п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ).

Также, в качестве смягчающего наказание подсудимого обстоятельства на основании п.«и» ч.1 ст.61 УК РФ судом учитывается данное им объяснение до возбуждения настоящего уголовного дела (л.д.24), которое расценивается как явка с повинной, в связи с его добровольной дачей ФИО1 ...99 и сообщением в нем сотрудникам правоохранительных органов существенных обстоятельств, ранее неизвестных им–по поводу способа совершения им инкриминируемого деяния, времени возникновения у него умысла на незаконный сбыт наркотических средств и его реализации им.

Отягчающих наказание подсудимого обстоятельств судом не установлено.

В связи с наличием смягчающего наказание подсудимого обстоятельства, предусмотренного п.и ч.1 ст.61 УК РФ и отсутствием отягчающих, предусмотренных ст.63 УК РФ, при назначении ему наказания судом применяются положения ч.1 ст. 62 УК РФ.

С учетом фактических обстоятельств совершенного преступления, степени его общественной опасности, учитывая наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, суд считает, что оснований для изменения категории преступления, в совершении которого обвиняется ФИО1 ...100, на менее тяжкую в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ, не имеется.

Поскольку ФИО1 ...101, обвиняется в совершении тяжкого преступления, суд не находит оснований для его освобождения от уголовной ответственности с назначением судебного штрафа в порядке ст. 76.2 УК РФ.

Учитывая изложенное, суд приходит к выводу о том, что наказание ФИО1 ...102 должно быть назначено в виде лишения свободы, так как назначение другого более мягкого вида наказания не сможет обеспечить достижения целей наказания для восстановления социальной справедливости, исправления осужденного и предупреждения совершения им новых преступлений. 

Суд считает, что назначенное основное наказание будет достаточным для достижения целей наказания, в связи с чем, считает возможным не назначать подсудимому дополнительное наказание, предусмотренное санкцией статьи.

С учетом конкретных обстоятельств совершенного подсудимым ФИО1 ...103 преступления, данных о его личности, совокупности смягчающих его наказание обстоятельств и отсутствия отягчающих, суд полагает невозможным исправление подсудимого без реального отбывания наказания, оснований для применения ст.73 УК РФ и назначения условного наказания с учетом данных о личности подсудимого не находит, поскольку несмотря на наличие установленных судом смягчающих наказание обстоятельств, все они в своей совокупности, не уменьшают степень общественной опасности совершенного преступления до той степени, которая бы свидетельствовала о возможности добиться надлежащего исправления осужденного, полного восстановления социальной справедливости и действительности предупреждения совершения ФИО1 новых преступлений без реального отбывания им наказания в виде лишения свободы.

Оснований для применения положений ст.53.1 УК РФ, назначения ФИО1 ...104 принудительных работ не имеется с учетом фактических обстоятельств дела, степени общественной опасности совершенного преступления, личности подсудимого.

Мера пресечения в виде заключения под стражу ФИО1 ...128 до вступления приговора в законную силу подлежит оставлению без изменения. 

Вопрос о вещественных доказательствах судом разрешается в соответствии с ч.3 ст.81 УПК РФ. 

При этом вопрос о судьбе наркотических средств, изъятых у свидетеля ...6, приобретенных им у ФИО1 ...105, в ходе проведения ОРМ в отношении ФИО1 ...106, хранящихся в камере хранения вещественных доказательств ОП «Заводской» УМВД России по ... (л.д.106), настоящим приговором суда не разрешается, в связи с выделением в отдельное производство постановлениями от ... и ... материалов уголовного дела в отношении лица, сбывшего его ФИО1 ...107 (л.д.131-132, 147-148).

На основании ст.ст.131,132 УПК РФ с ФИО1 ...108 подлежат взысканию в доход федерального бюджета Российской Федерации процессуальные издержки, связанные с оплатой труда адвоката на предварительном следствии по настоящему уголовному делу в сумме 14196 рублей (л.д.179), взысканные постановлением органа следствия от 25.04.2023г. за работу по нему адвоката ...15 Оснований для освобождения ФИО1 ...109 от их оплаты не имеется, поскольку он является трудоспособной, не является инвалидом, назначение ему наказания в виде лишения свободы не препятствует его трудоустройству и получению дохода.

Руководствуясь ст.ст. 307-309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 ...129 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228.1 УК РФ и назначить ему наказание в виде 4 (четырех) лет лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима. 

Срок наказания исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

Меру пресечения ФИО1 ...130 в виде заключения под стражу до вступления приговора в законную силу оставить без изменения.

Этапировать ФИО1 ...131 в ФКУ СИЗО-2 ГУФСИН России по ..., где содержать до вступления приговора в законную силу.

На основании ч.3.2 ст. 72 УК РФ (в ред. Федерального закона от ... №186-ФЗ) время содержания под стражей ФИО1 ...110 .... до дня вступления приговора в законную силу зачесть в срок лишения свободы из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии общего режима.

По вступлении приговора в законную силу вещественные доказательства: 

-наркотическое средство, содержащее в своем составе ..., хранящееся в камере хранения ОП «Заводской» УМВД России по ... на основании квитанции ... (л.д.106) - хранить в камере хранения вещественных доказательств ОП «Заводской» Управления МВД России по ... до рассмотрения по существу выделенного в отдельное производство из настоящего уголовного дела материалов о его незаконном сбыте ФИО1 ...111 в отношении неустановленного лица (л.д.131-132,147-148);

-планшет марки «...» imei: ... с установленной в нем сим-картой ..., изъятый в ходе досмотра ФИО1 ...112; банковскую карту «...» с номером счета ..., банковскую карту «...» с номером счета ..., хранящиеся в камере хранения ОП «Заводской» УМВД России по ... на основании квитанции ... от ... (л.д.75) – возвратить законным владельцам по принадлежности;.

- бумажный конверт с контрольным образцом, бумажный конверт со смывом с кистей рук ФИО1 ...113, бумажный конверт с образцом люминесцирующего спецсредства, хранящиеся в камере хранения ОП «Заводской» УМВД России по ... на основании квитанции ... от ... (л.д.90) – уничтожить.

По вступлении приговора в законную силу иные документы:

-постановление о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности дознавателю, органу дознания, следователю, прокурору, в суд (л.д.6); рапорт об обнаружении признаков преступления от .... (л.д.4); рапорт на проведение ОРМ от ....(л.д.7); постановление о проведении ОРМ проверочной закупки от ... (л.д.8); заявление ...6 от ... (л.д.10); акт проверочной закупки от .... (л.д.12); протокол досмотра ...6 от .... (л.д.11); фототаблицу денежной купюры от .... (л.д.13-14); направление на исследование ...6 от .... (л.д.25); справку ... от ... (л.д.27-28); протокол досмотра ФИО1 ...114 от .... (л.д.16); акт получения образцов для сравнительного исследования (л.д.17); объяснения от ....-ФИО1 ...115 (л.д.24), ...6(л.д.21), ...11 (л.д.22), ...12(л.д.23); рапорт на использование денежных средств (л.д.9); детализацию по номеру +... от ... (л.д.18-20) - хранить в материалах уголовного дела в течение всего срока его хранения.

Взыскать с ФИО1 ...132, родившегося ... в ... в доход федерального бюджета Российской Федерации процессуальные издержки, связанные с оплатой труда адвоката на предварительном следствии по делу в сумме 14196 (четырнадцать тысяч сто девяносто шесть) рублей. 

Приговор может быть обжалован в Кемеровский областной суд в течение 15 суток с момента его провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей – в тот же срок со дня вручения копии приговора.

Осужденный вправе в течение 15 суток со дня получения копии приговора в случае его обжалования, и в тот же срок со дня вручения ему копии апелляционного представления или апелляционной жалобы, затрагивающих его интересы, ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем он должен указать в своей апелляционной жалобе.

В случае подачи апелляционного представления прокурором или апелляционной жалобы другим лицом, осужденный о своем желании, об участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, должен указать в отдельном ходатайстве или возражении на апелляционную жалобу либо апелляционное представление в течение 15 суток со дня провозглашения приговора либо получения копии апелляционной жалобы или апелляционного представления.

Осужденный вправе поручить осуществление своей защиты в заседании суда апелляционной инстанции избранному им защитнику, либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника. О своем желании иметь защитника в суде апелляционной инстанции, а равно о рассмотрении дела без защитника, осужденному необходимо сообщить в суд, постановивший приговор в письменном виде, указав в апелляционной жалобе, либо в возражениях на апелляционную жалобу, представление, либо в виде отдельного заявления, которое необходимо подать в течение 15 суток со дня провозглашения приговора, либо вручении копии апелляционного представления или жалобы.

Судья Л.П. Рузаева